
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ФРЯЗИНО 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 14.12.2022 № 885  
(в редакции постановлений администрации г.о.Фрязино от 30.12.2022 № 992, 

от 07.04.2023 № 318, от 18.05.2023 №459, от 16.08.2023 №757, 
 от 17.11.2023 №1106, от 02.02.2024 №127, от 11.03.2024 №235) 

 
Об утверждении муниципальной программы 

городского округа Фрязино Московской 
области «Управление имуществом и 
муниципальными финансами» на 2023-2027 
годы 

 
В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, постановлением 

администрации городского округа Фрязино от 09.11.2022 № 761 «О Перечне 
муниципальных программ городского округа Фрязино Московской области, реализация 
которых планируется с 2023 года», постановлением администрации городского округа 
Фрязино от 24.03.2021 № 20 «Об утверждении Порядка разработки и реализации 
муниципальных программ городского округа Фрязино Московской области», Уставом 
городского округа Фрязино Московской области 

 
п о с т а н о в л я ю: 

 
1. Утвердить муниципальную программу городского округа Фрязино Московской 

области «Управление имуществом и муниципальными финансами» на 2023-2027 годы 
(прилагается). 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2023. 
3. Признать утратившими силу с 01.01.2023: 
- постановление Главы городского округа Фрязино от 01.11.2019 № 659 «Об утвержде-

нии муниципальной программы городского округа Фрязино Московской области «Управ-
ление имуществом и муниципальными финансами» на 2020-2024 годы»; 

- постановление администрации городского округа Фрязино от 14.03.2022 № 169 «О 
внесении изменений в постановление Главы городского округа Фрязино от 01.11.2019 № 
659 «Об утверждении муниципальной программы городского округа Фрязино Московской 
области «Управление имуществом и муниципальными финансами» на 2020-2024 годы»;  

- постановление администрации городского округа Фрязино от 20.07.2022 № 505 «О 
внесении изменений в постановление Главы городского округа Фрязино от 01.11.2019 № 
659 «Об утверждении муниципальной программы городского округа Фрязино Московской 
области «Управление имуществом и муниципальными финансами» на 2020-2024 годы»; 

- постановление администрации городского округа Фрязино от 23.11.2022 № 797 «О 
внесении изменений в постановление Главы городского округа Фрязино от 01.11.2019 № 
659 «Об утверждении муниципальной программы городского округа Фрязино Московской 
области «Управление имуществом и муниципальными финансами» на 2020-2024 годы». 

(П. 3 утратил силу в редакции постановления администрации г.о.Фрязино от 
30.12.2022 № 992, п.3 возобновил действие постановлением от 07.04.2023 № 318) 

4. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании, распро-
страняемом на территории городского округа Фрязино Московской области (еженедельная 
общественно-политическая газета городского округа Фрязино «Ключъ»), и разместить на 
официальном сайте городского округа Фрязино в сети Интернет. 



2 
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы городского округа Фрязино Тропина А.М. 
     

Глава городского округа Фрязино Д.Р. Воробьев 
 
 

Утверждена 
постановлением администрации  

городского округа Фрязино 
от 14.12.2022 № 885 

(в ред. постановления от 30.12.2022 № 992,  
от 18.05.2023 №459, от 16.08.2023 №757, 

 от 17.11.2023 №1106, от 02.02.2024 №127,  
от 11.03.2024 №235) 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
городского округа Фрязино Московской области 

«Управление имуществом и муниципальными финансами» на 2023-2027 годы 
 

П А С П О Р Т 
муниципальной программы городского округа Фрязино Московской области 
«Управление имуществом и муниципальными финансами» на 2023-2027 годы 

 
Координатор муниципальной про-
граммы 

Заместитель главы городского округа Тропин А.М., заместитель гла-
вы городского округа Силаева Н.В. 

Муниципальный заказчик муници-
пальной программы 

Администрация городского округа Фрязино 

Цели муниципальной программы Повышение эффективности управления муниципальным имущест-
вом и финансами городского округа Фрязино 

Перечень подпрограмм Муниципальные заказчики подпрограмм 

Подпрограмма I «Эффективное 
управление имущественным ком-
плексом». 

Отдел земельных отношений администрации городского округа Фря-
зино, отдел учета и распоряжения муниципальным имуществом ад-
министрации городского округа Фрязино 

Подпрограмма III «Управление 
муниципальным долгом». 

Финансовое управление администрации городского округа Фрязино 

Подпрограмма IV «Управление 
муниципальными финансами». 

Финансовое управление администрации городского округа Фрязино 

Подпрограмма V «Обеспечиваю-
щая подпрограмма». 

Отдел экономики администрации городского округа Фрязино 

Краткая характеристика подпро-
грамм 

I. Повышение эффективности управления и распоряжения муници-
пальным имуществом, находящимся в собственности городского 
округа Фрязино Московской области 

III. Эффективное управление муниципальным долгом 

IV. Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета го-
родского округа Фрязино 

V. Создание условий для реализации полномочий органов местного 
самоуправления, развитие и укрепление материально-технической 
базы органов муниципальной власти. 



3 

Источники финансирования  
муниципальной программы,  
в том числе по годам: 

Расходы (тыс. рублей) 

Всего 
2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

Средства бюджета Московской 
области 

5953 773 1386 1386 1386 1022 

Средства бюджета городского 
округа Фрязино 

1359448,54 256763,54 282430,1 288997,0 288947,3 242310,6 

Всего, в том числе по годам: 1365401,54 257536,54 283816,1 290383,0 290333,3 243332,6 

 
 

1. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 

сферы реализации муниципальной программы, в том числе 

формулировка основных проблем в указанной сфере 

 
Современная ситуация в сфере управления имуществом и финансами в Российской 

Федерации характеризуется продолжением процессов формирования систем государст-
венного управления и местного самоуправления, основанных на разделении полномо-
чий между уровнями власти, применении методов стратегического планирования, 
управления по результатам, увязке принятия бюджетных решений по целям и задачам, 
в первую очередь в рамках программно-целевого подхода. 

Уровень развития имущественно-земельных отношений во многом определяет 
степень устойчивости экономики муниципального образования и возможность её 
стабильного развития в рыночных условиях. 

Повышение эффективности управления и распоряжения имуществом, находящимся в 
собственности муниципального образования городской округ Фрязино Московской 
области является важной стратегической целью проведения политики администрацией 
городского округа Фрязино в сфере имущественно - земельных отношений для 
обеспечения устойчивого социально-экономического развития городского округа.  

Основными направлениями деятельности в сфере имущественно - земельных 
отношений являются: 

             управление и распоряжение в установленном порядке муниципальной 
собственностью городского округа Фрязино;  

             обеспечение полноты учета муниципального имущества, ведение реестра 
муниципального имущества; 

 реализация в соответствии с законодательством политики приватизации 
муниципальных предприятий и объектов недвижимости; 

повышение эффективности использования муниципального имущества и земельных 
участков; 

            контроль за поступлением денежных средств в бюджет городского округа 
Фрязино от использования и распоряжения объектами муниципальной собственности; 

            регистрация права муниципальной собственности на объекты недвижимого 
имущества, в том числе на земельные участки; 

обеспечение земельными участками многодетных семей, имеющих право на 
бесплатное получение земельных участков, находящихся в муниципальной 
собственности, для целей индивидуального жилищного строительства, дачного 
строительства, ведения садоводства. 

По состоянию на 01.10.2022 в собственности городского округа Фрязино находятся 



4 
акции и доли в уставных капиталах 5 хозяйственных обществ номинальной стоимостью 
284 млн. рублей, в том числе акции трех акционерных обществ и доли в уставных 
капиталах двух обществ с ограниченной ответственностью. В двух акционерных 
обществах 100% акций принадлежат городскому округу Фрязино. 

По состоянию на 01.10.2022 в реестре имущества, находящегося в муниципальной 
собственности городского округа Фрязино, содержатся сведения о 31 юридическом 
лице, в том числе: 

 2 органа управления: Совет депутатов городского округа Фрязино, администрация 
городского округа Фрязино; 

 2 муниципальных унитарных предприятия городского округа Фрязино (далее – МУП), 
которые осуществляют свою деятельность в сфере оказания услуг ЖКХ (в стадии 
ликвидации); 

 11 учреждений образования (в том числе дополнительного образования), 4 
учреждений культуры, 2 учреждения спорта, 1 учреждение молодежной политики, 9 – 
прочие учреждения; 

5 хозяйственных обществ, акции или доли в уставном капитале которых находятся в 
собственности городского округа Фрязино Московской области. 

В реестре муниципальной собственности содержатся сведения о 2498 объектах 
недвижимого имущества и около 17 000 объектах движимого имущества, 259 земельных 
участках.   

2498 объекта недвижимости составляют казну городского округа Фрязино.  
По состоянию на 01.10.2022 действует: 
55 договоров аренды и 48 договоров безвозмездного пользования недвижимым 

имуществом (за исключением земельных участков), составляющим казну городского 
округа Фрязино Московской области, 202 договора аренды земельных участков. 

Необходимость формирования сбалансированного бюджета городского округа 
Фрязино для решения полномасштабных вопросов по реализации проектов социально-
экономического развития в городском округе делает значимой проблему повышения 
доходности бюджета городского округа за счет повышения эффективности управления и 
распоряжения объектами муниципальной собственности городского округа Фрязино. В 
целях использования муниципального имущества в качестве актива первостепенным 
является решение вопроса регистрации прав на объекты муниципальной собственности 
городского округа Фрязино Московской области. Проводится работа по инвентаризации 
объектов имущества муниципальной собственности, в целях их эффективного 
использования для реализации значимых для развития городского округа проектов. 
Формируются и реализуются программы приватизации муниципального имущества, что 
вносит свой вклад в сбалансированность бюджета городского округа и снижение 
долговой нагрузки. Мобилизация платежей в сфере земельно-имущественных 
отношений и обеспечение полного учета имущественных объектов является одним из 
ключевых ресурсов влияния на доходность бюджета городского округа Фрязино. 

Одним из основных направлений деятельности по обеспечению долгосрочной сба-
лансированности и устойчивости бюджета городского округа Фрязино является управле-
ние муниципальным долгом и совершенствование работы с долговыми обязательствами 
городского округа Фрязино Московской области. 

Органами местного самоуправления проводится политика, направленная на сокраще-
ние объема муниципального долга, а также уменьшение расходов на его обслуживание. 
Так муниципальный долг на 01.01.2022 составил 150 000,0 тыс. руб., тогда как на 
01.01.2021 он составлял 306 133,5 тыс. руб. Кроме того нужно отметить, что объем 
долговых обязательств городского округа на 01.01.2022 составляет бюджетный кредит с 
процентной ставкой 0,1 % годовых. Планируемый объем муниципального долга на 
01.01.2023 150 000,0 тыс. руб.  



5 
Также муниципальная долговая политика городского округа Фрязино Московской 

области строится на принципах безусловного исполнения долговых обязательств 
городского округа Фрязино Московской области в полном объеме и в установленный 
срок и обеспечения финансовой устойчивости городского округа и ее дальнейшее 
развитие. 

Эффективное решение задачи по минимизации расходов, направляемых на обслужи-
вание государственного долга городского округа Фрязино Московской области, будет 
осуществляться путем целенаправленного воздействия на структуру долговых обяза-
тельств (по срокам, используемым инструментам, процентным ставкам) при одновре-
менном решении задачи по увеличению срочности долговых обязательств. 

На реализацию Подпрограммы могут оказать значительное влияние внешние риски, 
связанные с перераспределением расходных полномочий между органами государст-
венной власти Российской Федерации, органами государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органами местного самоуправления в соответствии с реше-
ниями, которые могут быть приняты на федеральном уровне. 

Для снижения данного риска будет проводиться анализ проектов федеральных нор-
мативных правовых актов и в случае необходимости готовиться предложения по 
компенсации дополнительных расходов, возникших в результате решений, принятых 
органами государственной власти Российской Федерации и Московской области. 

Обеспечение финансовой устойчивости и сбалансированности бюджета городского 
округа, сохранение стабильной социально-экономической ситуации в городском округе 
является основной целью бюджетной и налоговой политики городского округа Фрязино 
Московской области. 

Для достижения данной цели необходимо решение нескольких задач, в том числе: 
  сохранение и укрепление доходного потенциала бюджета городского округа; 
  формирование реалистичного прогноза поступления доходов, основанного на про-

гнозе социально-экономического развития городского округа на среднесрочный период 
(три года); 

  осуществление бюджетных расходов исходя из необходимости безусловной реали-
зации полномочий органов местного самоуправления, установленных законодательст-
вом Российской Федерации, указов Президента Российской Федерации и национальных 
проектов; 

  обеспечение населения доступными и качественными муниципальными услугами; 
  повышение эффективности расходования бюджетных средств. 
Бюджетная и налоговая политика городского округа на ближайшую перспективу в 

части доходов ориентирована на обеспечение устойчивого социально-экономического 
развития городского округа, направлена на сохранение положительной динамики 
поступления доходов и укрепление доходного потенциала городского бюджета и 
предусматривает реализацию комплекса мер, направленных на: 

  формирование реалистичного прогноза поступления доходов бюджета городского 
округа, ведение реестра источников доходов городского бюджета в целях повышения 
качества планирования и эффективности администрирования доходов городского 
бюджета; 

  осуществления контроля за своевременностью и полнотой перечисления в город-
ской бюджет налоговых платежей, проведение анализа состояния кредиторской задол-
женности, инвентаризацию просроченной задолженности, проведение претензионной 
работы с неплательщиками и работы по осуществлению мер принудительного взыска-
ния задолженности; 

  координацию мер по повышению уровня собираемости платежей в бюджет городско-
го округа в целях обеспечения в полном объеме запланированных налоговых и ненало-
говых поступлений; 



6 
  продолжение работы по поддержке предпринимательской и инвестиционной актив-

ности; 
  содействие налоговым органам в рамках компетенции органов местного самоуправ-

ления в проведении мероприятий по выявлению, постановке на налоговый учет и 
привлечению субъектов предпринимательской деятельности. Осуществляющих дея-
тельность на территории городского округа, к постановке на налоговый учет в целях 
исполнения обязанностей по уплате налогов в полном объеме; 

  осуществление межведомственного взаимодействия по вопросам своевременности 
и полноты перечисления в городской бюджет налоговых и неналоговых платежей, 
взыскания кредиторской задолженности по платежам в бюджет городского округа; 

  повышение эффективности использования и управления земельно-имущественным 
комплексом городского округа. 

В целях обеспечения наполняемости доходной части бюджета городского округа 
будут продолжены: 

  реализация Плана развития доходной базы бюджета городского округа; 
  работа межведомственной комиссии по мобилизации доходов бюджета городского 

округа; 
  работа межведомственной комиссии по мобилизации доходов бюджета по рассмот-

рению документов и принятию решения о признании безнадежной к взысканию задол-
женности по платежам в бюджет городского округа; 

  взаимодействие с органами государственной власти в целях привлечения в бюджет 
городского округа федеральных и областных межбюджетных трансфертов для решения 
вопросов местного значения. 

Также необходимо продолжить работу в области предоставления органами местного 
самоуправления городского округа налоговых льгот по местным налогам. Деятельность 
органов местного самоуправления в этом направлении, как и на протяжении последних 
лет будет нацелена на сохранение социальной и инвестиционной направленности льгот. 
Решения по вопросам установления, продления (отмены действия) налоговых льгот 
будут приниматься в соответствии с действующим законодательством на основе 
анализа их эффективности. 

Одним из основных условий развития муниципальной службы в муниципальном 
образовании является повышение профессионализма, которое тесно взаимосвязано с 
решением задачи по созданию и эффективному применению системы непрерывного 
профессионального развития муниципальных служащих. 

В соответствии с принципом прозрачности (открытости) предусмотрено обязательное 
опубликование в средствах массовой информации утвержденного бюджета и отчета об 
его исполнении, полноты представления информации о ходе исполнения бюджета, а 
также доступность иных сведений о бюджете по решению представительного органа 
муниципального образования, что является важнейшим показателем эффективности 
функционирования органов местного самоуправления и необходимым элементом 
осуществления постоянной и качественной связи между гражданским обществом и 
местным самоуправлением. 

Муниципальная программа будет способствовать выходу системы управления 
муниципального образования на более высокий качественный уровень, что позволит 
сделать более эффективным механизм муниципального управления во всех сферах 
деятельности администрации городского округа Фрязино. 

 
 
 
 
 



7 
 
 

1.1. Инерционный прогноз развития соответствующей сферы реализации  
муниципальной программы 

 
         Реализация муниципальной программы позволит: 
  повысить эффективность управления муниципальным имуществом, находящимся в    
собственности городского округа Фрязино Московской области; 

  обеспечить сбалансированность и устойчивость бюджета городского округа 
Фрязино, повысить эффективность бюджетных расходов городского округа Фрязино 
Московской области и совершенствовать систему управления муниципальным долгом; 

  сформировать эффективный кадровый потенциал и кадровый резерв 
муниципальных служащих, совершенствовать их знания и умения. 



8 

2. Целевые показатели муниципальной программы 
«Управление имуществом и муниципальными финансами» на 2023-2027 годы 

(в редакции от 17.11.2023 №1106, от 11.03.2024 №235) 
 

№  
п/п 

Наименование целевых 
показателей  

Тип показате-
ля* 

Едини-
ца из-
мере-
ния 

Базовое 
значение 
на начало 
реализа-
ции про-
граммы 

/подпрогр
аммы 

Планируемое значение по годам реа-
лизации 

Ответственный 
за достижение 

показателя 

Номер под-
программы, 

мероприятий, 
оказывающих 

влияние на 
достижение 
показателя 

2023 2024 2025 2026 2027  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Наименование цели: «Повышение эффективности управления и распоряжения муниципальным имуществом, находящимся в собствен-

ности городского округа Фрязино Московской области» 

1.1. Эффективность работы по 
взысканию задолженности 
по арендной плате за зе-
мельные участки, государ-
ственная собственность на 
которые не разграничена 

Приоритетный 
целевой 
Рейтинг 
 
Закон МО 
10.12.2020 № 
270/2020-ОЗ 

% -109 100 100 100 100 100 Отдел земель-
ных отношений 
администрации 
городского окру-
га Фрязино 

1.03.01. 

1.2. Эффективность работы по 
взысканию задолженности 
по арендной плате за му-
ниципальное имущество и 
землю 

Приоритетный 
целевой 
Рейтинг 
Закон МО 
10.12.2020 № 
270/2020-ОЗ 
 

% 78 100 100 100 100 100 Отдел земель-
ных отношений, 
отдел учета и 
распоряжения 
муниципальным 
имуществом 
администрации 
городского окру-
га Фрязино 

1.02.01, 
1.02.02, 
1.02.03. 
 

1.3. Поступления доходов в 
бюджет муниципального 
образования от распоря-

Приоритет-
ный целевой 
Рейтинг 

% 106 100 100 100 100 100 Отдел земель-
ных отношений 
администрации 

1.03.01. 
 



9 

жения земельными участ-
ками, государственная соб-
ственность на которые не 
разграничена 

Закон МО 
10.12.2020 № 
270/2020-ОЗ 

городского окру-
га Фрязино 

1.4. Поступления доходов в 
бюджет муниципального 
образования от распоря-
жения муниципальным 
имуществом и землей 

Приоритет-
ный целевой 
 
Рейтинг 
 
Закон МО 
10.12.2020 № 
270/2020-ОЗ 

% 87 100 100 100 100 100 Отдел земель-
ных отношений, 
отдел учета и 
распоряжения 
муниципальным 
имуществом 
администрации 
городского окру-
га Фрязино 

1.02.01, 
1.02.02, 
1.02.03.  

1.5. Предоставление земель-
ных участков многодетным 
семьям 

Приоритет-
ный целевой 
 
Закон МО 
01.06.2011 № 
73/2011-ОЗ 

% 45 100 100 100 100 100 Отдел земель-
ных отношений 
администрации 
городского окру-
га Фрязино 

1.02.01, 
1.02.02, 
1.02.03. 

1.6. Проверка использования 
земель 

Приоритет-
ный целевой 
 
Федеральный 
закон от 
31.07.2020 № 
248-ФЗ 

% 100 100 100 100 100 100 Отдел земель-
ных отношений 
администрации 
городского окру-
га Фрязино 

1.04.01 

1.7. Доля незарегистрирован-
ных объектов недвижимого 
имущества, вовлеченных в 
налоговый оборот по ре-
зультатам МЗК  

Приоритет-
ный целевой 
 
Рейтинг 
 
Распоряже-
ние 65-р от 
26.12.2017 

% х 90 50 50 50 50 Отдел земель-
ных отношений, 
отдел учета и 
распоряжения 
муниципальным 
имуществом 
администрации 
городского окру-
га Фрязино 

1.02.03. 
1.04.01. 

 



10 

1.8. Прирост земельного налога Приоритет-
ный целевой 
 
Указ Прези-
дента РФ от 
28.04.2008 № 
607 

% 100 100 100 100 100 100 Финансовое 
управление ад-
министрации 
городского окру-
га Фрязино 

1.04.01. 

1.9. Эффективность работы по 

расторжению договоров 

аренды земельных участ-

ков и размещению на Ин-

вестиционном портале Мо-

сковской области 

Приоритетный 
целевой пока-

затель 
 

Закон МО 
10.12.2020 № 
270/2020-ОЗ 

% Х 100 100 100 100 100 Отдел земель-
ных отношений 
администрации 
городского ок-
руга Фрязино 

1.02.01. 

1.02.03. 

1.03.01. 

2. Наименование цели: «Повышение эффективности управления и распоряжения муниципальными финансами городского 

округа Фрязино Московской области» 

 

2.1. Отношение объема муници-
пального долга к годовому 
объему доходов бюджета 
городского округа Фрязино 
без учета безвозмездных по-
ступлений и (или) поступле-
ний налоговых доходов по 
дополнительным нормативам 
отчислений 

Показатель му-

ниципальной 

программы 

проценты 17,4 <50 <50 <50 <50 <50 Администрация 

городского окру-

га Фрязино 

2.01.01. 

2.01.02. 

2.2. Исполнение бюджета город-
ского округа Фрязино по на-
логовым и неналоговым до-
ходам к первоначально ут-
вержденному уровню 

Показатель му-

ниципальной 

программы 

проценты 

 

117,7 >100 >100 >100 >100 >100 Администрация 

городского окру-

га Фрязино 

3.50.02. 

3.51.01. 

2.2. Отношение дефицита бюд-
жета городского округа Фря-
зино к доходам бюджета го-
родского округа Фрязино без 
учета безвозмездных поступ-
лений и (или) поступлений 

Показатель му-

ниципальной 

программы 

проценты 0 <10 <10 <10 <10 <10 Финансовое 

управление 

городского ок-

руга Фрязино 

3.50.01. 

3.50.02. 

 



11 

налоговых доходов по допол-
нительным нормативам от-
числений 

 



12 

                                                     3. Методика расчета значений целевых показателей муниципальной программы  

                         «Управление имуществом и муниципальными финансами» на 2023-2027 годы 
(в редакции от 17.11.2023 №1106, от 11.03.2024 №235) 

 
№ 

п/п 
Наименование пока-

зателя 
Единица 
измере-

ния 

Порядок расчета  Источник дан-
ных 

Период пред-
ставления  

1 2 3 4 5 6 

1. Подпрограмма I. «Эффективное управление имущественным комплексом»  

1.1. Эффективность рабо-
ты по взысканию за-
долженности по 
арендной плате за 
земельные участки, 
государственная соб-
ственность на кото-
рые не разграничена 

% Основной целью показателя является максимальное снижение задол-
женности по арендной плате за земельные участки, государственная соб-
ственность на которые не разграничена, а также 100% принятие мер для 
снижения задолженности.   
Оценка проведения муниципальным образованием Московской области 
мероприятий по снижению задолженности рассчитывается по формуле: 

СЗ = Пир + Д, где 
      

СЗ – % исполнения показателя «Эффективность работы по взысканию 
задолженности по арендной плате за земельные участки, государствен-
ная собственность на которые не разграничена». Первое место присваи-
вается муниципальному образованию с наибольшим значением  
Пир - % принятых мер, который рассчитывается по формуле: 
 

 

, где 
 
Пир1 – сумма задолженности, в отношении которой по состоянию на 01 
число месяца, предшествующего отчетной дате, приняты следующие ме-
ры по взысканию: 
  направлена досудебная претензия. 
К1 – понижающий коэффициент 0,1. 
 
Пир2 – сумма задолженности, в отношении которой по состоянию на 01 
число месяца, предшествующего отчетной дате, приняты следующие ме-

Система ГАС 
«Управление» 

Ежемесячно 



13 

ры по взысканию: 
  подано исковое заявление о взыскании задолженности;  
  исковое заявление о взыскании задолженности находится на рассмот-
рении в суде. 
К2 – понижающий коэффициент 0,5. 
 
Пир3 – сумма задолженности, в отношении которой по состоянию на 01 
число месяца, предшествующего отчетной дате, приняты следующие ме-
ры по взысканию: 
  судебное решение (определение об утверждении мирового соглашения) 
вступило в законную силу; 
  исполнительный лист направлен в Федеральную службу судебных при-
ставов; 
  ведется исполнительное производство; 
  исполнительное производство окончено ввиду невозможности взыска-
ния;  
  рассматривается дело о несостоятельности (банкротстве). 
 
Сведения о принятых мерах по взысканию задолженности необходимо 
указывать с учетом оплаты по состоянию на 01 число месяца, предшест-
вующего отчетной дате. Так, если должник оплатил часть задолженности, 
то в принятых мерах отображается только неоплаченная часть.  
Если в отчетный период принято несколько из перечисленных мер по 
взысканию задолженности в отношении одного договора аренды, в при-
нятых мерах сумма долга по такому договору учитывается только один 
раз. 
В мерах по взысканию задолженности не должны учитываться суммы ис-
ковых требований о досрочном внесении арендатором арендной платы 
согласно п. 5 ст. 614 ГК РФ, поскольку досрочное взыскание арендных 
платежей является предоплатой (будущим платежом) и оснований для 
включения органом местного самоуправления данной суммы в мероприя-
тия по взысканию задолженности нет. 
 
Д - % роста/снижения задолженности, который рассчитывается по фор-
муле: 

, где 



14 

 
Зод – общая сумма задолженности по состоянию на 01 число месяца, 
предшествующего отчетной дате. 
Знг – общая сумма задолженности по состоянию на 01 число отчетного 
года. 

Муниципальным образованиям, общая сумма задолженности кото-
рых по состоянию на 01 число месяца, предшествующего отчетной дате, 
равна 0, присваивается первое место по значению и динамике состав-
ляющей показателя. 
           При расчете необходимо указывать консолидированное значение  
по муниципальному образованию в отношении задолженности, образо-
вавшейся по арендной плате за земельные участки, находящиеся в му-
ниципальной собственности и муниципальное имущество, а также за зе-
мельные участки, государственная собственность на которые не разгра-
ничена. 

1.2
. 

Эффективность рабо-
ты по взысканию за-
долженности по 
арендной плате за 
муниципальное иму-
щество и землю 

% Основной целью показателя является максимальное снижение за-
долженности по арендной плате за муниципальное имущество и землю, а 
также 100% принятие мер для снижения задолженности.   

При расчете необходимо указывать консолидированное значение 
по муниципальному образованию в отношении задолженности, образо-
вавшейся по арендной плате за земельные участки, находящиеся в му-
ниципальной собственности и муниципальное имущество.  

Оценка проведения муниципальным образованием Московской 
области мероприятий по снижению задолженности рассчитывается по 
формуле: 

СЗ = Пир + Д, где 
           

СЗ – % исполнения показателя «Эффективность работы по взы-
сканию задолженности по арендной плате за муниципальное имущество 
и землю». Первое место присваивается муниципальному образованию с 

наибольшим значением  

Пир - % принятых мер, который рассчитывается по формуле: 
 

, где 

 

Система ГАС 
«Управление» 

Ежемесячно 



15 

Пир1 – сумма задолженности, в отношении которой по состоянию 
на 01 число месяца, предшествующего отчетной дате, приняты следую-
щие меры по взысканию: 

  направлена досудебная претензия. 
К1 – понижающий коэффициент 0,1. 
 
Пир2 – сумма задолженности, в отношении которой по состоянию 

на 01 число месяца, предшествующего отчетной дате, приняты следую-
щие меры по взысканию: 

  подано исковое заявление о взыскании задолженности;  
  исковое заявление о взыскании задолженности находится на 

рассмотрении в суде. 
К2 – понижающий коэффициент 0,5. 
 

Пир3 – сумма задолженности, в отношении которой по состоянию 
на 01 число месяца, предшествующего отчетной дате, приняты следую-
щие меры по взысканию: 

  судебное решение (определение об утверждении мирового со-
глашения) вступило в законную силу; 

  исполнительный лист направлен в Федеральную службу судеб-
ных приставов; 

  ведется исполнительное производство; 
  исполнительное производство окончено ввиду невозможности 

взыскания;  
  рассматривается дело о несостоятельности (банкротстве). 
 
Сведения о принятых мерах по взысканию задолженности необ-

ходимо указывать с учетом оплаты по состоянию на 01 число месяца, 
предшествующего отчетной дате. Так, если должник оплатил часть за-
долженности, то в принятых мерах отображается только неоплаченная 
часть.  

Если в отчетный период принято несколько из перечисленных мер 
по взысканию задолженности в отношении одного договора аренды, в 
принятых мерах сумма долга по такому договору учитывается только 
один раз. 

В мерах по взысканию задолженности не должны учитываться 



16 

суммы исковых требований о досрочном внесении арендатором арендной 
платы согласно п. 5 ст. 614 ГК РФ, поскольку досрочное взыскание аренд-
ных платежей является предоплатой (будущим платежом) и оснований 
для включения органом местного самоуправления данной суммы в меро-
приятия по взысканию задолженности нет. 

 
Д - % роста/снижения задолженности, который рассчитывается по 

формуле: 

, где 

 
Зод – общая сумма задолженности по состоянию на 01 число ме-

сяца, предшествующего отчетной дате. 
Знг – общая сумма задолженности по состоянию на 01 число от-

четного года. 
 
Муниципальным образованиям, общая сумма задолженности кото-

рых по состоянию на 01 число месяца, предшествующего отчетной дате, 
равна 0, присваивается первое место по значению и динамике состав-
ляющей показателя. 

При расчете необходимо указывать консолидированное значение  
по муниципальному образованию в отношении задолженности, образо-
вавшейся по арендной плате за земельные участки, находящиеся в муни-
ципальной собственности и муниципальное имущество, а также за зе-
мельные участки, государственная собственность на которые не разгра-
ничена. 

1.3
. 

Поступления доходов 
в бюджет муници-
пального образования 
от распоряжения зе-
мельными участками, 
государственная соб-
ственность на кото-
рые не разграничена 

%           Показатель отражает работу органов местного самоуправления, в 
части собираемости средств в бюджет муниципального образования от 
распоряжения земельными участками, государственная собственность на 
которые не разграничена.  
          При расчете учитываются следующие источники доходов: 
  доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, го-
сударственная собственность на которые не разграничена, а также сред-
ства от продажи права на заключение договоров аренды, указанных зе-
мельных участков; 
  доходы от продажи земельных участков, государственная собственность 

Система ГАС 
«Управление», 
данные из от-
четов ГКУ МО 

«Региональный 
центр торгов», 
утвержденные 
бюджеты мест-

ного само-
управления 

Ежемесячно 



17 

на которые не разграничена; 
  плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в ча-
стной собственности, в результате перераспределения таких земельных 
участков и земель (или) земельных участков, находящихся в государст-
венной собственности. 
Расчет показателя осуществляется по следующей формуле: 

, где  

Д – % исполнения показателя «Поступления доходов в бюджет муници-
пального образования от распоряжения земельными участками, государ-
ственная собственность на которые не разграничена».  
Дп – прогнозный объем поступлений доходов в бюджет муниципального 
образования от распоряжения земельными участками, государственная 
собственность на которые не разграничена (согласно бюджету муници-
пального образования, утвержденному решением Совета депутатов му-
ниципального образования на отчетный год). 
Дф – фактические поступления доходов в бюджет муниципального обра-
зования от распоряжения земельными участками, государственная соб-
ственность на которые не разграничена, по состоянию на последнее чис-
ло отчетного периода. 
 

Плановое значение показателя: 1 квартал – 25%; 
                                                    2 квартал – 50%; 
                                                    3 квартал – 75%; 

                                                                  4 квартал – 100% (год). 

Московской 
области 

1.4
. 

Поступления доходов 
в бюджет муници-
пального образования 
от распоряжения му-
ниципальным имуще-
ством и землей 

% Показатель «Поступления доходов в бюджет муниципального об-
разования от распоряжения муниципальным имуществом и землей» от-
ражает работу органов местного самоуправления, в части собираемости 
средств в бюджет муниципального образования от распоряжения муни-
ципальным имуществом и землей.  

При расчете учитываются следующие источники доходов: 
  доходы, получаемые в виде арендной платы за муниципальное 

имущество и землю; 
  доходы от продажи муниципального имущества и земли; 
  плата за увеличение площади земельных участков, находящихся 

в частной собственности, в результате перераспределения таких зе-
мельных участков и земель (или) земельных участков, находящихся в 

Система ГАС 
«Управле-

ние»; Данные 
из отчетов 

ГКУ МО «Ре-
гиональный 
центр тор-

гов»; Утвер-
жденные 

бюджеты ор-
ганов местно-

го само-

Ежемесячно 



18 

муниципальной собственности. 
Расчет показателя осуществляется по следующей формуле: 

, где  

Д – % исполнения показателя «Поступления доходов в бюджет 
муниципального образования от распоряжения муниципальным имуще-
ством и землей».  

Дп – прогнозный объем поступлений доходов в бюджет муници-
пального образования от распоряжения муниципальным имуществом и 
землей (согласно бюджету муниципального образования, утвержденному 
решением Совета депутатов муниципального образования на отчетный 
год с учетом поступлений от реализации земельных участков на торгах, 
исходя из данных ГКУ МО «Региональный центр торгов»). 

Дф – фактические поступления доходов в бюджет муниципально-
го образования от распоряжения муниципальным имуществом и землей, 
по состоянию на последнее число отчетного периода. 

Плановое значение показателя: 1 квартал – 25%; 
                                                    2 квартал – 50%; 
                                                    3 квартал – 75%; 
                                                    4 квартал – 100% (год). 

управления 
Московской 

области 

1.5
. 

Предоставление зе-
мельных участков 
многодетным семьям 

% Показатель отражает работу органов местного самоуправления, 
проводимую в рамках реализации Закона Московской области от 
01.06.2011 № 73/2011-03 «О бесплатном предоставлении земельных уча-
стков многодетным семьям в Московской области» (далее - Закон). 

Органы местного самоуправления должны проводить системную 
работу по предоставлению земельных участков многодетным семьям, со-
стоящим на учете многодетных семей, признанных нуждающимися в 
обеспечении земельными участками. Основной целью показателя явля-
ется 100% предоставление земель такой льготной категории граждан как 
многодетные семьи. 

Показатель рассчитывается по следующей формуле: 

, где 

МС – % исполнения показателя «Предоставление земельных уча-
стков многодетным семьям». 

Система ГАС 
«Управление» 

Ежемесячно 



19 

Кпр – количество предоставленных земельных участков многодет-
ным семьям, по состоянию на отчетную дату. 

Указывается количество земельных участков, предоставленных 
многодетным семьям за период с момента реализации Закона по отчет-
ную дату. Под количеством предоставленных земельных участков следу-
ет понимать количество земельных участков, на которые в соответствии с 
действующим законодательством зарегистрировано право долевой соб-
ственности членов многодетной семьи.  

Кс - количество многодетных семей, состоящих на учете многодет-
ных семей, признанных нуждающимися в обеспечении землей. 

Указывается количество многодетных семей, поставленных на учет 
многодетных семей, признанных нуждающимися в обеспечении земель-
ными участками в соответствии с требованиями Закона с момента реали-
зации Закона по отчетную дату. 

Плановое значение показателя – 100%. 

1.6
. 

Проверка использо-
вания земель 

% Показатель отражает работу органов местного самоуправления в 
части контроля за использованием земель с использованием автомати-
зированных систем. 

Основной задачей является выполнение органом местного само-
управления плана по осмотрам и проверкам, а также повышение эффек-
тивности мероприятий муниципального земельного контроля (далее – 
МЗК), выражаемой в проценте принятых мер в отношении нарушителей. 
Цель - максимальное вовлечение в оборот земель. 
         Исполнение показателя вычисляется, исходя из выполнения плана 
по: 

  выездным обследованиям земель; 
            перерасчету земельного налога на земельные участки; 

 устранению самовольного занятия на земельных участках. 
 

Расчет показателя «Проверка использования земель» осуществ-
ляется по следующей формуле: 

Пз = (ВО * 0,2 + Н * 0,4 + СЗ * 0,4) *Кинц , где 
 

Пз – показатель «Проверка использования земель» (%);  
ВО – процентное исполнение показателя по выездным обследо-

ваниям земель; 

Система ГАС 
«Управление», 

ЕГИС ОКНД 

Ежемесяч-
но/ежедневно 



20 

Н – процентное исполнение показателя по перерасчету земельно-
го налога на земельные участки; 
          СЗ – процентное исполнение показателя по устранению самоволь-
ного занятия на земельных участках; 

Кинц  – коэффициента инцидента. 
0,2, и 0,4 – веса, присвоенные значениям, исходя из значимости 

осуществления тех или иных мероприятий (значения весов могут изме-
няться в зависимости от приоритетности мероприятий). 

 
Расчет процентного исполнения показателя по выездным обсле-

дованиям земель (ВО) осуществляется по следующей формуле: 
 

ВО = ВО(факт)/ВО(план) *100, где 
 

ВО – процентное исполнение показателя по выездным обследова-
ниям земель; 

ВО (факт) – количество земельных участков, в отношении которых 
проведены выездные обследования; 

ВО (план) – количество земельных участков, подлежащих выезд-
ным обследованиям. 

 
Расчет процентного исполнения показателя по перерасчету зе-

мельного налога на земельные участки (Н) осуществляется по следую-
щей формуле: 

Н = Н(уфнс) / Н(осн) *100, где 
 

Н – процентное исполнение показателя по перерасчету земельного 
налога на земельные участки; 

Н (уфнс) – количество земельных участков, по которым осуществ-
лен расчет земельного налога по ставке 1,5%; 

Н (осн) – количество обследованных в 2022 году земельных участ-
ков, по которым имеются основания для расчета земельного налога по 
ставке 1,5%. 

Расчет процентного исполнения показателя по устранению само-
вольного занятия на земельных участках (СЗ) осуществляется по сле-
дующей формуле: 



21 

СЗ = СЗ(устр) / СЗ(факт) * 100, где 
 

СЗ – процентное исполнение показателя по перерасчету земельно-
го налога на земельные участки; 

СЗ (устр) – количество земельных участков, на которых устранено 
самовольное занятие; 

СЗ (факт) – количество земельных участков с фактами самоволь-
ного занятия, выявленных в году, предшествующем отчетному. 

 
Расчет коэффициента инцидента (Кинц) осуществляется следую-

щим образом:  
Кинц равен значению от 0,1 до 1 и зависит от доли материалов 

МЗК, составленных некорректно, от общего количества мероприятий МЗК 
(ДМнар). 

 
ДМнар = (Мнар/(ЗУ(факт))*100, где: 
Мнар – количество выявленных Минмособлимуществом некор-

ректно составленных материалов МЗК. 
ЗУфакт – количество земельных участков, осмотренных в отчетном 

периоде. 
 
Кинц = 0,1 если  ДМнар = 1,8% и более 
Кинц = 0,2, если ДМнар = 1,6-1,79%  
Кинц = 0,3, если ДМнар = 1,4-1,59% 
Кинц = 0,4, если ДМнар = 1,2-1,39% 
Кинц = 0,5, если ДМнар = 1-1,19%  
Кинц = 0,6, если ДМнар = 0,8-0,99% 
Кинц = 0,7, если ДМнар = 0,6-0,79%  
Кинц = 0,8, если ДМнар = 0,4-0,59% 
Кинц = 0,9, если ДМнар = 0,2-0,39% 
Кинц = 1, если    ДМнар = до 0,19% 

1.7
. 

Доля незарегистриро-
ванных объектов не-
движимого имущест-
ва, вовлеченных в на-
логовый оборот по 

% Расчет исполнения плана по постановке на кадастровый учет объ-
ектов недвижимого имущества по результатам МЗК (Пi3), осуществляется 
по следующей формуле: 

ПiЗ = (Кп + С) / Рвно * 100% , где 
 

Минмособли-
мущество, 
данные, вне-
сенные ОМС 
в ГАС 

Ежеквар-
тально 



22 

результатам МЗК Кп – количество объектов недвижимого имущества, поставленных 
на кадастровый учет на земельных участках из Реестра, нарастающим 
итогом с начала года. 

С – количество направленных и принятых на рассмотрение актов 
осмотров МЗК в комиссию по самовольным строениям и по которым при-
нято решение Минмособлимуществом о пересчете кадастровой стоимо-
сти земельного участка с учетом стоимости не зарегистрированного объ-
екта недвижимости  

Рвно – реестр земельных участков, на которых выявлены не заре-
гистрированные объекты недвижимости (земельные участки, оставшиеся 
в реестре по результатам осмотров муниципального земельного контроля 
и рабочими группами по ВНО). 

Плановое значение –  
1 квартал - 5%; 
2 квартал - 20%; 
3 квартал - 40%; 
4 квартал (год) - 50%. 

«Управление» 

1.8
. 

Прирост земельного 
налога 

% Основной целью показателя является максимальное поступление 
начисленного земельного налога в бюджет органа местного самоуправле-
ния.  

Расчет показателя осуществляется по следующей формуле: 

, где 

Пзн – Процент собираемости земельного налога.  
Гп – годовое плановое значение показателя, установленное орга-

ну местного самоуправления по земельному налогу. 
Фп – общая сумма денежных средств, поступивших в бюджет му-

ниципального образования по земельному налогу за отчетный период 
(квартал, год). 

Показатель не устанавливается для муниципальных образова-
ний, на территории которых отсутствуют земли, признанные объектами 
налогообложения. 

Плановое значение показателя – 100%. 

Система ГАС 
«Управле-

ние», утвер-
жденные 

бюджеты ор-
ганов местно-

го само-
управления 
Московской 

области 

Ежеквар-
тально 

1.9. Эффективность рабо-
ты по расторжению 
договоров аренды зе-

% Показатель отражает работу органов местного самоуправления, 
направленную на расторжение договоров аренды земельных участков 
(коммерческого назначения), государственная собственность на которые 

Система ГАС 
«Управле-
ние», ОМС, 

Ежемесячно 



23 

мельных участков и 
размещению на Инве-
стиционном портале 
Московской области 

не разграничена, а также земельных участков муниципальной собствен-
ности, в отношении которых выявлен факт ненадлежащего исполнения 
условий договора, а именно неиспользования или использования не по 
целевому назначению, и/или задолженности по арендной плате за два и 
более периода неоплаты свыше 100 тыс.руб. (далее – договор аренды), а 
также размещению земельных участков на Инвестиционном портале Мос-
ковской области (далее - ИП) 

Показатель рассчитывается по следующей формуле: 
 
П = 80% *П1  + 20% * П2, где 
 
П1 – доля расторгнутых договоров аренды; 
П2 – доля земельных участков, размещенных на ИП. 
 
Расчет П1 (доля расторгнутых договоров аренды) осуществляется 

по формуле: 
П1=(Рф+Рдп*0,1+Рсп*0,7 )/(Рп )*100, где: 
 
Рп – плановое значение показателя, установленное на 2023 год 

(количество договоров аренды, которые необходимо расторгнуть (на от-
четную дату) + расторгнутые). 

Рф – количество расторгнутых договоров аренды в отчетном году. 
Рдп – количество договоров аренды, в отношении которых направ-

лена досудебная претензия. 
Рсп – количество договоров аренды, в отношении которых приняты 

меры  
по расторжению, а именно: 
- подано исковое заявление в суд; 
- исковое заявление находится на рассмотрении в суде; 
- судебное решение вступило в законную силу, но договор еще не 

расторгнут. 
0,1 и 0,7 – понижающие коэффициенты. 
 
Расчет П2 (доля земельных участков, размещенных на ИП) осуще-

ствляется по формуле: 
П2=(ИПф )/(ИПп-ИПн)* 100, где: 

ЕИСУГИ 2.0, 
Инвестицион-
ный портал 
Московской 

области (ИП), 
РГИС, 

ЕГИС ОКНД 



24 

 
ИПп – количество земельных участков, высвободившихся в ре-

зультате расторжения договора аренды в отчетном году (ИПп ≥ Рф). 
ИПн – количество земельных участков, высвободившихся в ре-

зультате расторжения договора аренды в отчетном году, но не подлежа-
щих размещению на ИП по следующим причинам: 

- в стадии изменения ВРИ;  
- в стадии раздела, объединения, перераспределения;  
- для предоставления многодетным семьям/врачам/участникам 

СВО;  
- для передачи в собственность другого ОМС/МО/РФ;  
- карьер/ТБО, необходимо выполнить рекультивацию;  
- в процессе снятия обременения/ограничения;  
- судебный акт обжалуется;  
- оформление ОКС, расположенных на ЗУ, в собственность арен-

датора; 
- выкуп земельного участка. 
ИПф – количество земельных участков, высвободившихся в ре-

зультате расторжения договора аренды в отчетном году, размещенных на 
ИП. 

 
Если значение П2=0 по причине отсутствия земельных участков, 

подлежащих размещению на ИП (либо земельные участки не подлежат 
размещению по указанным выше причинам), исполнением показателя 
«Эффективность работы по расторжению договоров аренды земельных 
участков (коммерческого назначения) и размещению на Инвестиционном 
портале Московской области» необходимо считать значение П1. 

 
Источники: данные ГАСУ, РГИС, ЕИСУГИ 2.0, ЕГИС ОКНД, ИП. 
Плановое значение – 100%. 
Период – ежемесячно. 

2. Подпрограмма III «Управление муниципальным долгом». 

2.1. Отношение объема 
муниципального долга 
к годовому объему 
доходов бюджета го-

процент Показатель рассчитывается по формуле:  
Пмд = МД / (Д – БП)*100%, где: 

МД – объем муниципального долга бюджета городского округа Фря-
зино;  

Региональный 
электронный 
бюджет Мос-
ковской об-

  Ежегодно 
/ежеквартал

ьно 



25 

родского округа Фря-
зино без учета без-
возмездных поступ-
лений и (или) поступ-
лений налоговых до-
ходов по дополни-
тельным нормативам 
отчислений 

Д – общий годовой объем доходов бюджета городского округа Фря-
зино; 

БП – объем безвозмездных поступлений и (или) поступлений нало-
говых доходов по дополнительным нормативам отчислений. 

Плановое значение ≤ 50% 
 

ласти подсис-
тема сбора и 
формирова-
ния отчетно-
сти 

3. Подпрограмма IV «Управление муниципальными финансами». 

3.1. Исполнение бюджета 
городского округа Фря-
зино по налоговым и не-
налоговым доходам к 
первоначально утвер-
жденному уровню 

процент Показатель рассчитывается по формуле: 
Пд=Ф/П*100%, где 

 
Ф – фактический объем налоговых и неналоговых доходов бюджета 

городского округа  Фрязино за отчетный год; 
П – первоначально утвержденный решением Совета депутатов го-

рода Фрязино о бюджете объем налоговых и неналоговых доходов бюд-
жета городского округа Фрязино. 

Плановое значение ≥ 100 % 
 

Региональный 
электронный 
бюджет Мос-
ковской об-

ласти подсис-
тема сбора и 
формирова-
ния отчетно-

сти 

Ежегодно 

3.2. Отношение дефицита 
бюджета городского ок-
руга Фрязино к доходам 
бюджета городского ок-
руга Фрязино без учета 
безвозмездных поступ-
лений и (или) поступле-
ний налоговых доходов 
по дополнительным 
нормативам отчислений 

процент Показатель рассчитывается по формуле: 
 

Пдеф = (ДФ – А)/(Д – БП)*100% где: 
ДФ – дефицит бюджета городского округа Фрязино в отчетном фи-

нансовом году;  
А – объем поступлений от продажи акций и иных форм участия в ка-

питале, находящихся в собственности городского округа Фрязино, и сни-
жения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета в 
отчетном финансовом году;  

Д - общий годовой объем доходов бюджета городского округа Фря-
зино  в отчетном финансовом году;  

БП - объем безвозмездных поступлений и (или) поступлений нало-
говых доходов по дополнительным нормативам отчислений  бюджета го-
родского округа Фрязино в отчетном финансовом году.  

Плановое значение ≤ 10 % 

Региональный 
электронный 
бюджет Мос-
ковской об-

ласти подсис-
тема сбора и 
формирова-
ния отчетно-

сти 

  Ежегодно 
/ежеквартал

ьно 

 
 



26 

.   
3.1. Методика определения результатов выполнения мероприятий муниципальной программы 

«Управление имуществом и муниципальными финансами» на 2023-2027 годы 
 

 

№ 
п/п 

Номер 
подпро-
граммы 

Номер ос-
новного 

мероприя-
тия 

Номер 
меро-

приятия 

Наименование результата Единица из-
мерения 

Порядок определения значений 

1 1 02 01 Количество объектов, находя-
щихся в муниципальной собст-
венности, в отношении кото-
рых были произведены расхо-
ды, связанные с владением, 
пользованием и распоряжени-
ем имуществом 

единиц Количество объектов в реестре имущества г.о. 
Фрязино, находящихся в муниципальной собст-
венности, в отношении которых были произведе-
ны расходы, связанные с владением, пользова-
нием и распоряжением имуществом 

2 1 02 02 Количество объектов, по кото-
рым произведена оплата взно-
сов на капитальный ремонт 

единиц Количество объектов, по которым произведена 
оплата взносов на капитальный ремонт 

3 1 02 03 Количество объектов, в отно-
шении которых проведены ка-
дастровые работы и утвержде-
ны карты-планы территорий 

единиц Количество объектов, в отношении которых про-
ведены кадастровые работы и утверждены кар-
ты-планы территорий 

4 1 03 01 Оказано услуг в области зе-
мельных отношений органами 
местного самоуправления му-
ниципальных образований Мо-
сковской области 

единиц Количество оказанных услуг в области земель-
ных отношений органами местного самоуправле-
ния муниципальных образований Московской об-
ласти 

5 1 04 01 Количество объектов, в отно-
шении которых обеспечива-
лась деятельность муници-
пальных органов в сфере зе-
мельно-имущественных отно-
шений 

единиц Количество объектов, в отношении которых 
обеспечивалась деятельность муниципальных 
органов в сфере земельно-имущественных от-
ношений 



27 
 

4. Перечень мероприятий подпрограммы I «Эффективное управление имущественным комплексом» 
(в редакции постановления от 16.08.2023 № 757, от 17.11.2023 №1106, от 11.03.2024 №235) 

 

№   
п/п 

Мероприятия под-
программы 

Срок 
испол-
нения 
меро-
при-
ятия 

Источники фи-
нансирования 

Всего 
(тыс. 
руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс.руб.) Ответствен-
ный за вы-
полнение 

мероприятия 
подпрограм-

мы 

2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Основное меро-
приятие 02 
Управление имуще-
ством, находящим-
ся в муниципальной 
собственности, и 
выполнение када-
стровых работ 

2023-
2027 

Итого 
137331,
2 

27011,7 28176,2 28176,2 28176,2 25790,9 Отдел учета и 
распоряжения 
муниципаль-
ным имуще-
ством адми-
нистрации 
городского 
округа Фрязи-
но 

Средства бюд-
жета                   
городского ок-
руга Фрязино 

137331,
2 

27011,7 28176,2 28176,2 28176,2 25790,9 

1.1. Мероприятие 
02.01. 
Расходы, связанные 
с владением, поль-
зованием и распо-
ряжением имущест-
вом, находящимся в 
муниципальной 
собственности го-
родского округа 

2023-
2027 

Итого 585498 11798,1 11919,8 11919,8 11919,8 10992,3 Отдел учета и 
распоряжения 
муниципаль-
ным имуще-
ством адми-
нистрации 
городского 
округа Фрязи-
но 

Средства бюд-
жета 
городского ок-
руга Фрязино 

58549,8 11798,1 11919,8 11919,8 11919,8 10992,3 

Количество объек-
тов, находящихся в 
муниципальной 
собственности, в 
отношении которых 

 

Х 

Всего 2023 
год 

Ито-
го 

2024 
год 

В том числе по квар-
талам 

2025 
год 

2026 год  2027 год Х 

I II III IV 



28 
были произведены 
расходы, связанные 
с владением, поль-
зованием и распо-
ряжением имущест-
вом, единиц 

850 170 170 152 160 166 170 170 170 170 

1.2. Мероприятие 02.02 
Взносы на капи-
тальный ремонт 
общего имущества 
многоквартирных 
домов 

2023-
2027 

Итого 74141,4 14213,6 15376,4 15376,4 15376,4 13798,6 Отдел учета и 
распоряжения 
муниципаль-
ным имуще-
ством адми-
нистрации 
городского 
округа Фрязи-
но 

Средства бюд-
жета городского 
округа Фрязино 

74141,4 14213,6 15376,4 15376,4 15376,4 13798,6 

Количество объек-
тов, по которым 
произведена оплата 
взносов на капи-
тальный ремонт, 
единиц 

 Х Всего 2023 
год 

Ито-
го20
24 
год   

В том числе по квар-
талам 

2025 
год 

2026 год  2027 год Х 

I II III IV 

9154 1974 
183
0 

187
0 

186
0 

185
0 

183
0 

1830 1760 1690 

1.3. Мероприятие 02.03 
Организация в со-
ответствии с Феде-
ральным законом от 
24 июля 2007 
№221-ФЗ «О госу-
дарственном када-
стре недвижимо-
сти» выполнения 
комплексных када-
стровых работ и ут-
верждение карты-
плана территории  

2023-
2027 

Итого 4640 1000 880 880 880 1000 Отдел зе-
мельных от-
ношений ад-
министрации 
городского 
округа Фря-
зино 

Средства бюд-
жета городского 
округа Фрязино 

4640 1000 880 880 880 1000 

Количество объек-
тов, в отношении 
которых проведены 
кадастровые рабо-

 Х Всего 2023 
год 

Ито-
го20
24 
год  

В том числе по квар-
талам 

2025 
год 

2026 год  2027 год Х 

I II III IV 



29 
ты и утверждены 
карты-планы терри-
торий, единиц 

3 2 1 0 0 0 1 0 0 0 

2. 

Основное меро-
приятие 03 
Создание условий 
для реализации го-
сударственных пол-
номочий в области 
земельных отноше-
ний, определения 
соответствия объ-
ектов жилищного 
строительства, при-
своения адресов и 
согласования пере-
планировки поме-
щений 

2023-
2027 

Итого 5953 773 1386 1386 1386 1022 

Отдел зе-
мельных от-
ношений ад-
министрации 
городского 
округа Фря-
зино, отдел 
архитектуры 
и градо-
строительст-
ва админист-
рации город-
ского округа 
Фрязино 

Средства бюд-
жета Москов-
ской области 

5953 773 1386 1386 1386 1022  

2.1. Мероприятие 2023- Итого 5953 773 1386 1386 1386 1022 Отдел зе-



30 
03.01. 
Обеспечение осу-
ществления орга-
нами местного са-
моуправления му-
ниципальных обра-
зований Московской 
области отдельных 
государственных 
полномочий Мос-
ковской области в 
области земельных 
отношений, опре-
деления соответст-
вия объектов жи-
лищного строитель-
ства, присвоения 
адресов и согласо-
вания переплани-
ровки помещений 

2027 

Средства бюд-
жета Москов-
ской области 

5953 773 1386 1386 1386 1022 мельных от-
ношений ад-
министрации 
городского 
округа Фря-
зино, отдел 
архитектуры 
и градо-
строительст-
ва админист-
рации город-
ского округа 
Фрязино 

Оказано услуг в об-
ласти земельных 
отношений органа-
ми местного само-
управления муни-
ципальных образо-
ваний Московской 
области, единиц 

 

Х 

Всего 
2023 
год 

Ито-
го 

2024 
год 

В том числе по квар-
талам 

2025 
год 

2026 год  2027 год Х 

I II III IV 

1000 200 200 50 50 50 50 200 200 200 

3. 

Основное меро-
приятие 04. 
Создание условий 
для реализации 
полномочий орга-
нов местного само-
управления 

2023-
2027 

 0 0 0 0 0 0 

 



31 

3.1. 

Мероприятие 
04.01. 
Обеспечение дея-
тельности муници-
пальных органов в 
сфере земельно-
имущественных от-
ношений 

2023-
2027 

 0 0 0 0 0 0 

 

Количество объек-
тов, в отношении 
которых обеспечи-
валась деятель-
ность муниципаль-
ных органов в сфе-
ре земельно-
имущественных от-
ношений, единиц 

 

Х 

Всего 
2023 
год 

Ито-
го 

2024 
год 

В том числе по квар-
талам 

2025 
год 

2026 год  2027 год Х 

I II III IV 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 ИТОГО 

 
Итого 

143284,
2 

27784,7 
29562,2 29562,2 

29562,2 26812,9 
 

Средства бюд-
жета Москов-
ской области 

5953 773 1386 1386 1386 1022 
 

Средства бюд-
жета городского 
округа Фрязино 

137331,
2 

27011,7 28176,2 28176,2 28176,2 25790,9  

 
 

5. Перечень мероприятий подпрограммы III «Управление муниципальным долгом» 
(в редакции постановления от 02.02.2024 №127, от 11.03.2024 №235) 

 

№ 
 п/п 

Мероприятия по реали-
зации подпрограммы 

Срок 
испол
нения 
меро-
при-
ятия 

Источники 
финансиро-
вания 

Всего, 
тыс. 
руб. 

Объем финансирования по годам, тыс. руб. Ответствен-
ные за вы-
полнение 
мероприя-
тия подпро-
граммы 

2023 
год 

2024 год 
2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 



32 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Основное мероприятие 
01. 
Реализация мероприя-
тий в рамках управления 
муниципальным долгом 

2023-
2027 
годы 

Итого 17282,6 150,0 651,5 8265,4 8215,7 0 Админист-
рация го-
родского ок-
руга Фрязи-
но 

Средства 
бюджета г. 
о. Фрязино 

17282,6 150,0 651,5 8265,4 8215,7 0 

1.1. 
 

Мероприятие 01.01. Об-
служивание муници-
пального долга по бюд-
жетным кредитам 

2023-
2027 
годы 

Итого 446,2 150,0 150,0 98,0 48,2 0 
Админист-
рация го-
родского ок-
руга Фрязи-
но 

Средства 
бюджета 
г. о. Фря-
зино 

446,2 150,0 150,0 98,0 48,2 0 

Отношение объема муни-
ципального долга к годо-
вому объему доходов бюд-
жета городского округа 
Фрязино без учета безвоз-
мездных поступлений и 
(или) поступлений налого-
вых доходов по дополни-
тельным нормативам от-
числений 

Х Х Всего 2023 год Итого 
2024 
год 

В том числе по квар-
талам 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

Х 

I II III IV 

<50 <50 <50    <50 <50 <50 <50 

1.2. Мероприятие 01.02. 

Обслуживание муници-

пального долга по ком-

мерческим кредитам 

2023-
2027 
годы 

Итого 16836,4 0 501,5 8167,4 8167,5 0 Админист-
рация го-
родского ок-
руга Фрязи-
но 

Средства 
бюджета 
г. о. Фря-
зино 

16836,4 0 501,5 8167,4 8167,5 0 

Отношение объема муни-
ципального долга к годо-
вому объему доходов бюд-
жета городского округа 

Х 

Х Всего 2023 год Ито-
го 

2024 
год 

В том числе по квар-
талам 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

Х 

I II III IV 



33 

Фрязино без учета безвоз-
мездных поступлений и 
(или) поступлений налого-
вых доходов по дополни-
тельным нормативам от-
числений 

<50 <50 <50    <50 <50 <50 <50 

 Итого  

Итого 17282,6 150,0 651,5 8265,4 8215,7 0  

Средства 
бюджета 
городско-
го округа 
Фрязино 

17282,6 150,0 651,5 8265,4 8215,7 0 

 

 
 

6. Перечень мероприятий подпрограммы IV «Управление муниципальными финансами». 
 

№  
п/п  

Мероприятия  
подпрограммы 

Срок вы-
полнения 
меро-
приятия 

Источни-
ки      
финан-
сирова-
ния 

Всего, 
тыс. 
руб.  

Объем финансирования по годам, тыс. руб. Ответствен-
ный за выпол-
нение меро-
приятия под-
программы  

2023 год 2024 год 2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Основное мероприятие 
50. 
Разработка проекта 
бюджета и исполнение 
бюджета городского ок-
руга 

2023-
2027 

Итого В пределах средств, выделенных на обеспечение администрации г. о. Фрязи-
но и Финансового управления г. о. Фрязино 

Финансовое 
управление  
г. о. Фрязино Средства 

бюджета 
г. о. Фря-
зино 

1.1. Мероприятие 50.01. 2023- Итого В пределах средств, выделенных на обеспечение Финансового управления г. Финансовое 



34 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Проведение работы с 
главными администра-
торами по предоставле-
нию прогноза поступле-
ния доходов и исполне-
нию бюджета 

2027 Средства 
бюджета 
г. о. Фря-
зино 

о. Фрязино управление  
г. о. Фрязино 

Отношение дефицита 
бюджета городского ок-
руга Фрязино к доходам 
бюджета городского ок-
руга Фрязино без учета 
безвозмездных поступ-
лений и (или) поступле-
ний налоговых доходов 
по дополнительным 
нормативам отчислений 

Х Х Всего 2023 год Ито-
го 
2024 
год 

В том числе по кварта-
лам 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

Х 

I II III IV  

<10 <10 <10 - - - <10 <10 <10 <10  

1.2. Мероприятие 50.02. 
Формирование прогноза 
поступлений налоговых 
и неналоговых доходов 
в местный бюджет на 
предстоящий месяц с 
разбивкой по дням в це-
лях детального прогно-
зирования ассигнований 
для финансирования 
социально значимых 
объектов 

2023-
2027 

Итого В пределах средств, выделенных на обеспечение администрации г. о. Фрязи-
но  

Администра-
ция городского 
округа Фрязи-

но 

Средства 
бюджета 
г. о. Фря-
зино 

Отношение дефицита 
бюджета городского ок-
руга Фрязино к доходам 
бюджета городского ок-

Х Х Всего 2023 год Ито-
го 
2023 
год 

В том числе по кварта-
лам 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

Х 

I II III IV  



35 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

руга Фрязино без учета 
безвозмездных поступ-
лений и (или) поступле-
ний налоговых доходов 
по дополнительным 
нормативам отчислений 

<10 <10 <10 - - - <10 <10 <10 <10 

1.3. Основное мероприятие 
51. 
Снижение уровня за-
долженности по налого-
вым платежам 

2023-
2027 

Итого В пределах средств, выделенных на обеспечение администрации г.о. Фрязи-
но 

Администра-
ция городского 
округа Фрязи-

но 

Средства 
бюджета 
г. о. Фря-
зино 

1.4. Мероприятие 51.01. 
Разработка мероприя-
тий, направленных на 
увеличение доходов и 
снижение задолженно-
сти по налоговым пла-
тежам 

2023-
2027 

Итого В пределах средств, выделенных на обеспечение администрации г.о. Фрязи-
но 

Администра-
ция городского 
округа Фрязи-

но 
Средства 
бюджета 
г. о. Фря-
зино 

Исполнение бюджета 
городского округа Фря-
зино по налоговым и не-
налоговым доходам к 
первоначально утвер-
жденному уровню, про-
цент 

Х Х Всего 2023 год Ито-
го 
2024 
год 

В том числе по кварта-
лам 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

Х 

I II III IV 

>100 >100 >100 - - - >100 >100 >100 >100 

 
 

 
 
 

 
6. Перечень мероприятий подпрограммы V «Обеспечивающая подпрограмма» 

                                                     (в редакции постановления от 11.03.2024 №235) 



36 
 

№  
п/п 

Мероприятия  
подпрограммы 

 Срок  
исполнения 
мероприятия 

Источник  
финансирова-
ния 

Всего,  
тыс. руб. 

Объем финансирования по годам,  
тыс. руб. 

Ответственный за 
выполнение меро-
приятия подпрограм-
мы 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Основное мероприя-
тие 01.  
Создание условий для 
реализации полномо-
чий органов местного 
самоуправления 

2023-2027 
годы 

Всего: 1204834,74 229601,84 253602,4 252555,4 252555,4 216519,7  

Средства 
бюджета г.о. 
Фрязино 

1204834,78 229601,84 253602,4 252555,4 252555,4 216519,7 

1.1 Мероприятие 01.01. 
Функционирование 
высшего должностного 
лица 

2023-2027 
годы 

Всего: 18825,93 3741,04 4109,53 4109,53 4109,53 2756,3 Администрация го-
родского округа Фря-
зино 

Средства 
бюджета г.о. 
Фрязино 

18825,93 3741,04 4109,53 4109,53 4109,53 2756,3 

1.2. Мероприятие 01.02. 
Расходы на обеспече-
ние деятельности ад-
министрации 

2023-2027 
годы 

Всего: 741774,0 142620,45 155637,5
5 

155532,5
5 

155532,5
5 

132450,9 Администрация го-
родского округа Фря-
зино 

Средства 
бюджета г.о. 
Фрязино  

741774,0 142620,45 155637,5
5 

155532,5
5 

155532,5
5 

132450,9 

1.3. Мероприятие 01.03. 
Комитеты и отрасле-
вые управления при 
администрации (Коми-
тет по управлению 
имуществом) 

2023-2027 
годы 

Всего: 1,0 1,0 0 0 0 0 Администрация го-
родского округа Фря-
зино 

Средства 
бюджета г.о. 
Фрязино  

1,0 1,0 0 0 0 0 

1.4. Мероприятие 01.05. 
Обеспечение деятель-
ности финансового 
органа 

2023-2027 
годы 

Всего: 87231,65 16267,33 18571,44 18571,44 18571,44 15250 Финансовое управ-
ление Администра-
ции городского округа 
Фрязино Средства 

бюджета г.о. 
Фрязино 

87231,65 16267,33 18571,44 18571,44 18571,44 15250 

1.5. Мероприятие 01.06. 
Расходы на обеспече-

2023-2027 
годы 

Всего: 276528,93 51920,51 58964,14 57822,14 57822,14 50000 МКУ «Центр бюджет-
ного сопровождения» 



37 
ние деятельности 
(оказание услуг) муни-
ципальных учрежде-
ний - централизован-
ная бухгалтерия муни-
ципального образова-
ния 

Средства 
бюджета г.о. 
Фрязино  

276528,93 51920,51 58964,14 57822,14 57822,14 50000 

1.6. Мероприятие 01.08. 
Организация и осуще-
ствление мероприятий 
по мобилизационной 
подготовке 

2023-2027 
годы 

Всего: 456 64 64 64 64 200 Администрация го-
родского округа Фря-
зино 

Средства 
бюджета г.о. 
Фрязино  

456 64 64 64 64 200 

1.7. Мероприятие 01.10. 
Взносы в обществен-
ные организации (Уп-
лата членских взносов 
членами Совета муни-
ципальных образова-
ний Московской облас-
ти) 

2023-2027 
годы 

Всего: 1662,23 313,23 315 315 315 404 Администрация го-
родского округа Фря-
зино Средства 

бюджета г.о. 
Фрязино  

1662,23 313,23 315 315 315 404 

1.8. Мероприятие 01.17. 
Обеспечение деятель-
ности муниципальных 
казенных учреждений 
в сфере закупок това-
ров, работ, услуг 

2023-2027 
годы 

Всего: 78355,0 14674,28 15940,74 16140,74 16140,74 15458,5 МКУ г. Фрязино 
«Центр муниципаль-
ных закупок» 

Средства 
бюджета г.о. 
Фрязино  

78355,0 14674,28 15940,74 16140,74 16140,74 15458,5 

2. Основное мероприя-
тие 03. 
Мероприятия, реали-
зуемые в целях созда-
ния условий для реа-
лизации полномочий 
органов местного са-
моуправления 

2023-2027 
годы 

Всего:       Администрация го-
родского округа Фря-
зино 

Средства 
бюджета г.о. 
Фрязино  

      

2.1. Мероприятие 03.01. 
Организация и прове-

2023-2027 
годы 

Всего:       Администрация го-
родского округа Фря-



38 
дение мероприятий по 
обучению, переобуче-
нию, повышению ква-
лификации и обмену 
опытом специалистов 

Средства 
бюджета г.о. 
Фрязино  

      зино 

2.2. Мероприятие 03.02. 
Организация работы 
по повышению квали-
фикации муниципаль-
ных служащих работ-
ников муниципальных 
учреждений, в т.ч. уча-
стие в краткосрочных 
семинарах 

2023-2027 
годы 

Всего:       Администрация го-
родского округа Фря-
зино 

Средства 
бюджета г.о. 
Фрязино  

      

Администрация 

Всего: 2023-2027 го-
ды 

1117603,09 213334,51 
235030,9

6 
233983,9

6 
233983,9

6 
201269,7 

 

Средства 
бюджета г.о. 
Фрязино  

 
1117603,09 213334,51 

235030,9
6 

233983,9
6 

233983,9
6 

201269,7 
 

Финансовое управление 
администрации го. Фрязино 

Средства 
бюджета г.о. 
Фрязино 

 87231,65 16267,33 18571,44 18571,44 18571,44 15250  

ВСЕГО Всего: 2023-2027 го-
ды 

1204834,74 229601,84 253602,4 252555,4 252555,4 216519,7  

Средства 
бюджета г.о. 
Фрязино 

 1204834,74 229601,84 253602,4 252555,4 252555,4 216519,7  

 
 

 
 


